
QUARTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 20142 CADERNO 2

serviço público no Estado do Pará, premiando os melhores de 
cada órgão ou entidade incentivando a meritocracia.
Considerando ainda o contido no Art. 4º, do 7º Concurso 
Servidor Nota 10 do Estado do Pará, que informa que cada 
Órgão, Entidade, Unidade Regional ou correspondente deverá 
criar uma Comissão de Avaliação.
Considerando o § 1º do art. 4º, que informa que a comissão 
de avaliação deverá ser formada por 04 (quatro) membros, dos 
quais, preferencialmente sejam 01 (um) Coordenador da área de 
recursos humanos/pessoal, 01 (um) coordenador da área técnica 
ou operacional, o Agente de Desenvolvimento e Capacitação 
(ADC) e 01 (um) servidor púbico que não tenha cargo de chefi a 
e não esteja concorrendo.
RESOLVE:
1. Nomear os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a comissão de avaliação do 7º Concurso Servidor Nota 10 do 
Estado do Pará, desta Superintendência:
Saidy Mercês dos Santos Dias - Diretora do NGP
Soliane Fernandes Guimarães - Agente de Desenvolvimento 
e Capacitação - ADC
Mauro Moreira Matos - Diretor do NAP
Rosemary Pamplona Miranda - DAS
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708400

Portaria: 1689/2014
Objetivo: Escoltar interna para participar de audiência no 
município de São João de Pirabas/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DE PIRABAS /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192883/JOSE MARIA DA SILVA BELEM (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/05/2014 a 29/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708412

Portaria: 1531/2014
Objetivo: Realizar ação de controle no Centro de Recuperação 
Regional de Redenção/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845863/MAÍRA JULIANA LOBATO DA SILVA (VICE-DIRETORA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 14/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708413

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº462/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 01/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ALECIO BRENDON LAMEIRA BRASIL                     AGENTE 
PRISIONAL                   30/06/2015  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708415

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº462/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 01/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ALEXSANDRO DIOGO DA SILVA                         AGENTE 
PRISIONAL                   30/06/2015  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708189

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº458/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 30/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LEUDIA RODRIGUES ALMEIDA                          AGENTE 
PRISIONAL                   29/06/2015  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708191
LOTAÇÃO:

PORTARIA Nº 406/2014 - GAB/SUSIPE, 
DE 30 DE JUNHO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I – LOTAR na Assessoria de Segurança Institucional - ASI, o 
servidor MAURO MOREIRA MATOS, Diretor, a contar de 01 de 
julho de 2014.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará 

PORTARIA Nº 447/2014 - GAB/SUSIPE, 
DE 30 DE JUNHO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I – LOTAR no Núcleo de Administração Penitenciária - NAP, o 
servidor WILLAMS ANTONIO DAMASCENO CHAGAS, Diretor, a 
contar de 01 de julho de 2014.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará 

PORTARIA Nº 448/2014 - GAB/SUSIPE, 
DE 30 DE JUNHO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I – LOTAR na Centra de Triagem de Santarém, o servidor PAULO 
AFONSO MARQUES FERREIRA, Vice-Diretor, a contar de 30 de 
junho de 2014.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará 
DESIGNAÇÃO:
Portaria n° 445/2014-GAB/SUSIPE, de 30 de junho de 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor MAURO MOREIRA MATOS, Diretor, 
matrícula funcional nº 5614740, para responder pela Direção da 
Assessoria de Segurança Institucional, a contar de 01 de julho de 
2014 até ulterior deliberação.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
Portaria n° 446/2014-GAB/SUSIPE, de 30 de junho de 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor WILLAMS ANTONIO DAMASCENO 
CHAGAS, Diretor, matrícula funcional nº 5280729, para responder 
pela Direção do Núcleo de Administração Penitenciária, a contar 
de 01 de julho de 2014 até ulterior deliberação.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708199
PORTARIA Nº 444/2014-GAB/SUSIPE        

BELÉM/PA, 1º DE JULHO DE 2014.
TEN CEL ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei. 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual nº 6474, datada de 
06 de agosto de 2002;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o servidor Walbert Fredson Machado Melo, 
Assistente Administrativo, matrícula 54180956, para atuar na 
função de Pregoeiro e como membro da Equipe de Apoio, até o 
dia 31 de dezembro do presente ano.
Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
assinatura, revogando-se todas as disposições em contrário.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708205

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº458/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 30/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ROSICLEIA DE FATIMA FARIAS MEDEIROS               AGENTE 
PRISIONAL                   29/06/2015  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708213

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº459/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 30/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOELMA DO SOCORRO COSTA DE PAIVA                  PSICÓLOGA                          
29/06/2015  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708225

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº459/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 30/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANA MARY OLIVEIRA DE MATOS                        AGENTE 
PRISIONAL                   29/06/2015  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708162

Portaria: 1790/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SHIRLEY LOPES DE OLIVEIRA             AUXILIAR SERV. 
AGROPECUARIO5314392     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662960000    0262003237          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708166

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº457/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 30/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOSE MARIA FURTADO JUNIOR                         AGENTE PRISIONAL                   
29/06/2015  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708171

Portaria: 1784/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15


